

**Obiect I.P. Gimnaziul Pohoarna din s. Pohoarna, r. Soldanesti**     **Investitor I.P. Gimnaziul Pohoarna din s. Pohoarna, r. Soldanesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			160,10 ----- 68,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	42,67	68,27
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,00	27,12
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			132,28 ----- 132,28
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	42,67	132,28
3	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m			4,27 ----- 4,27
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	42,67	2,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	42,67	2,13
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,64 ----- 0,49
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	42,67	0,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	42,67	0,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	42,67	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	100,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	10,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	500,00	0,10
5	RpCP45A	Demontarea portii metalice	kg			2,77 ----- 2,56
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	42,67	1,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	42,67	1,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	100,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
6	RpCP45A	Demontarea portitei metalice	kg			2,77 ----- 2,56
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	42,67	1,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	42,67	1,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	100,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
7	CP03A apl	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv (K=0.25 la manopera si utilaj)	buc			255,00 ----- 64,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,4000	42,67	57,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	42,67	6,40
	2010102912477	Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,0030	4 500,00	13,50
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,0000	15,00	15,00
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	500,00	162,50
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			176,43

1	2	3	4	5	6	7
		mecanice, beton simplu				145,93
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	42,67	89,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	42,67	56,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,00	0,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			47,36
						47,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	42,67	47,36
10	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autocamioane de 10 t la distanta 10 km	t			100,10
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	550,00	100,10
		<b>2. Alei pietonale. 0,6m x 0,6m. Placi cu rustificare transversala</b>				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.0-30, gr.100mm)	m3			544,87
						12,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	42,67	12,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,77
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr.30mm)	m2			249,37
						25,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	42,67	24,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	42,67	0,67
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,62	34,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 30mm	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		<b>3. Imprejmuiri noi</b>				
13	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m			110,57
						57,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	42,67	10,67
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	42,67	39,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	42,67	7,68
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	280,00	11,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	320,00	14,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,62	26,58
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,75
14	Pret furnizor	Sectia de eurogard 1200(h) x 2000	buc			110,00
						0,00
	001	Sectie de eurogard 1200(h) x 2000	buc	1,0000	110,00	110,00
15	Pret furnizor	Stalpi de eurogard 1800(h)	buc			120,00
						0,00
	002	Stalpi de eurogard 1800(h)	buc	1,0000	120,00	120,00
16	Pret furnizor	Element de fixare 4buc. x 60 stalpi = 240buc	buc			6,67
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	003	Element de fixare	buc	1,0000	6,67	6,67
17	Pret furnizor	Capac pentru stalpi	buc			7,50
						0,00
	004	Capac pentru stalpi	buc	1,0000	7,50	7,50
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stalpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stalpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m			110,57
						57,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	42,67	10,67
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	42,67	39,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	42,67	7,68
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	280,00	11,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	320,00	14,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,62	26,58
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,75
19	Pret furnizor	Sectia de eurogard 203x3000	buc			200,00
						0,00
	005	Sectie de eurogard 2000(h) x 3000	buc	1,0000	200,00	200,00
20	Pret furnizor	Stalpi de eurogard 2800(h)	buc			220,00
						0,00
	006	Stalpi de eurogard 2800(h)	buc	1,0000	220,00	220,00
21	Pret furnizor	Element de fixare 4buc. x 140 stalpi = 560buc	buc			6,67
						0,00
	003	Element de fixare	buc	1,0000	6,67	6,67
22	Pret furnizor	Capac pentru stalpi	buc			7,50
						0,00
	004	Capac pentru stalpi	buc	1,0000	7,50	7,50
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stalpi din beton armat (poarta B=4,5m, H=2,0m - 3 buc	m2			1 140,94
						72,97
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	42,67	8,11
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	42,67	40,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	42,67	7,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	42,67	16,21
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,50	10,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	29,00	2,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	120,00	13,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,62	3,27
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stalpi din beton armat (B=1,0m, H=2,0m -2 buc.)	m2			1 140,94
						72,97
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	42,67	8,11
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	42,67	40,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	42,67	7,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	42,67	16,21
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,50	10,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	29,00	2,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	120,00	13,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,62	3,27
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,28

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<b>4. Zone oarbe ale cladirilor de invatamant</b>				
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 100mm)	m3			585,77 15,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	42,67	15,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	750,00	36,00
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fr.40-70, gr. 50mm)	m3			544,78 12,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	42,67	12,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,74
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			271,77 2,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	42,67	2,56
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 666,67	235,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	650,00	5,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	650,00	5,14
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	3 000,00	23,70
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.5cm, K=1.25, pentru parcare)	m2			227,20 2,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	42,67	2,67
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 666,67	195,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	650,00	4,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	650,00	4,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	3 000,00	19,88
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura 100x30x15)	m			246,02 25,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	42,67	6,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	42,67	18,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,62	7,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Braghis N.**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.